
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 12:30, nella sala delle
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione. Alla trattazione dell’argomento in oggetto,
in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

SPACCAPANICCIA PIERO P CANNELLA MICHELE A

   TASSOTTI RAFFAELE
SPECA DANIELA

MATRICARDI DANIEL P SIMONELLA SARA A

A EUSEBI MASSIMILIANO

ANGELICI GIOVANNA P

P

risultano presenti e assenti gli assessori:

P

   COCCI GRAZIELLA P

ERCOLI MASSIMO

Assegnati  n. 11 In carica n. 11 presenti n.   8 assenti n.   3.

Assiste in qualità di  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania
Assume la presidenza il Signor TASSOTTI RAFFAELE in qualità di Sindaco

Constatata la legalità della seduta, Il Presidente, dichiara aperta la stessa, ed invita il
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

LEONARDI SAMUELE

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S

P GREGORI LEOPOLDO P

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  23   Del  28-07-18

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE
DELL'UTILIZZO, MANUTENZIONE E GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO IN
LOCALITA' S. ALBERTO.



COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof.
Raffaele

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE
DELL'UTILIZZO, MANUTENZIONE E GESTIONE DEGLI IMPIANTI
SPORTIVI IN LOCALITA’  S. ALBERTO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

questo Comune dispone  di un campo di calcio-
l’Amministrazione Comunale sostiene lo sport nelle sue diverse discipline-

presenti nel territorio;
questo Ente non può più provvedere direttamente alla gestione, custodia e-

pulizia dell’ impianto e annessa area verde, per carenza di personale addetto, stante
l'attuale dotazione organica;

Visto l’art. 90, comma 25 L.289/2002 che dispone: “Ai fini del
conseguimento degli obiettivi di cui all'articolo 29 della presente legge, nei casi in
cui l'ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti
sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale a società e associazioni sportive
dilettantistiche, enti di promozione sportiva, discipline sportive associate e
Federazioni sportive nazionali, sulla base di convenzioni che ne stabiliscono i
criteri d'uso e previa determinazione di criteri generali e obiettivi per
l'individuazione dei soggetti affidatari. Le regioni disciplinano, con propria legge,
le modalità di affidamento”;

Vista la Legge Regionale n.5/2012 “ Disposizioni Regionali in materia di
Sport e Tempo Libero” ed in particolare il Capo VII “ Gestione degli impianti
sportivi”, artt. 18 “ Affidamento” e 19 “Modalità”;

Visto il Regolamento Regionale n.4/2013 “Disposizioni di attuazione della
L.R. 5/2012” e in particolare il Capo II “Gestione degli impianti sportivi di
proprietà degli enti pubblici territoriali”;

Ritenuto di continuare a fare riferimento alle disposizioni della predetta
L.n.289/2002 volta a perseguire obiettivi di contenimento della spesa pubblica e di
salvaguardia dell’esigenza che i beni di proprietà pubblica conservino la loro
originaria natura di “pubblico servizio” e che prevede il ricorso a procedure
convenzionali semplificate per l’affidamento di attività di servizi inerenti gli
impianti sportivi di proprietà degli enti pubblici territoriali e ciò essenzialmente
nella considerazione della loro particolare natura, non avente specifici fini di lucro
ma fini sociali, ricreativi ed educativi;

Considerato che:
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



è quindi possibile individuare nell’associazionismo sportivo il preferibile-
gestore che con minori spese e maggiore efficienza contribuisce al mantenimento
di una effettiva “funzione pubblica” degli impianti sportivi nel rispetto comunque
delle procedure ad evidenza pubblica così come disposto dalla L.R. n.5/2012, in
coordinamento col D.Lgs. n.50/2016 ed in relazione alla rilevanza economica degli
impianti;

-con la gestione tramite convenzione a società ed associazioni sportive
dilettantistiche, l’amministrazione intende perseguire le seguenti finalità di interesse
pubblico:

concorrere alla promozione ed al potenziamento della pratica delle
attività sportive sociali ed aggregative consentite dagli impianti
sportivi;
dare piena attuazione all’art.8 del D.Lgs. n.267/2000, nel
valorizzare tutte le forme associative ed in particolare per quel che
riguarda la presente deliberazione, quelle sportive operanti sul
territorio comunale;
realizzare una gestione dei servizi con la collaborazione di soggetti che
sono i primi utilizzatori delle strutture stesse;
ottenere un miglior rapporto costo/benefici nella gestione ed utilizzo
degli impianti sportivi proseguire nella gestione mediante
affidamento a Società e Associazioni Sportive;

Visto lo schema di convenzione predisposto allo scopo, contenente le
condizioni relative alla gestione, pulizia e custodia dell’ impianto sportivo in
oggetto allegato sub a) alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e
sostanziale;

Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D. Lgs. n. 267 del

18.08.2000; Visto lo Statuto Comunale;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno
espresso favorevole:

Il responsabile del 1̂ settore per quanto riguarda la regolarità tecnica;-
Il responsabile del servizio Ragioneria per la-

regolarità contabile;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei
servizi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto il D.lgs n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di1.
seguito, intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



sostanziale del presente atto;

di affidare in concessione a Società o Associazioni Sportive la gestione, pulizia e2.
custodia dell’impianto sportivo Campo di calcio “S. Funari”, alle condizioni
previste nello schema di convenzione, allegato sub a) al presente provvedimento
a costituirne parte integrante e sostanziale, che viene contestualmente approvato;

di incaricare il responsabile dell’Area Tecnica all’approvazione del conseguente3.
avviso pubblico per la scelta del soggetto gestore di dare attuazione al presente
atto;

-Pareri di regolarità tecnica e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

     Area - Finanziaria

TASSOTTI Prof. Raffaele

IL SINDACO PRESIDENTE

Illustra la proposta sopra riportata e invita i consiglieri  a intervenire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta in esame;

Verificato che la stessa è corredata dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile
espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’art. 49 del Tuel n. 267/2000;

Con votazione palese resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n.0
Contrari n 0

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione sopra riportata

Infine , stante l’urgenza dei conseguenti adempimenti, con successiva votazione palese
resa per alzata di mano, con il seguente risultato:
Presenti n. 8
Votanti n. 8
Favorevoli n. 8
Astenuti n. 0
Contrari n. 0

DELIBERA
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-07-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
___________________________________________________________________________
Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

Il SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Pasqualini Stefania F.to TASSOTTI RAFFAELE

____________________________________________________________________________

 N. 569
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 07-08-18                               al  22-08-18

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì 07-08-18

                                                                         F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 07-08-18

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                 (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 23 del 28-07-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


